

EGİTİM FAALİYETLERİ

LPG Sorumlu Müdür eğitimleri, imzalanan ortak protokol çerçevesinde Kimya, Çevre ve Petrol Mühendisleri Odası tarafında ortaklaşa verilmiştir.

Jeotermal enerji konusunda Ankara Oda merkezimizde İTÜ, ODTÜ ve serbest piyasa da çalışan üyelerimiz tarafından verilen kurs düzenlenmiştir. Farklı mesleklerden 24 kişinin katıldığı kursun sektördeki önemli açığı kapadığına inanıyoruz.

SOSYAL FAALİYETLER

Üyelerimizin kaynaşmasını sağlamak bilgi alışverişinde bulunmak ve özlem gidermek amacıyla Odamız merkezinde 14 adet kuyubaşı toplantısı yapılmıştır. Yapılan toplantılara davetli konuşmacı olarak katılan Sn Mustafa Poğda Kökçü, Sn. Volkan Ediger ve Sn Aydın Güneş' e teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Üyelerimiz arasında kaynaşmayı sağlamak ve Oda üyeliğinde 35 yılını tamamlayan üyelerimize plaket vermek amacıyla önce Cumhuriyet Bayramı coşkusuyla "Petrolcüler Cumhuriyet Bayramı Gecesi" adıyla gerçekleştirmeyi planladığımız petrolcüler gecesini ülkemizin o günlerde içinde bulunduğu koşullar gereği erteleyerek 13 Aralık 2007 günü gerçekleştirdik.

YAYIM FAALİYETLERİ

"Türk Petrol ve Doğal Gaz Dergisi " Editörlüğünü büyük bir özveri ve başarı ile yürütürek dergimizin sektörde hak ettiği yeri bulmasını sağlayan Sn Prof.Dr. Abdurrahman SATMAN görevini Sn. Prof. Dr.Mahmut PARLAKTUNA'ya devretmiştir. Sn. Abdurrahman SATMAN'a tüm üyelerimiz adına teşekkür ederken görevi devralan Sn. Mahmut PARLAKTUNA'ya dergimizi dahada ileriye götüreceğine olan inancımızla başarılar

dileriz. sıkıntısına Çağmen "Türk Petrol ve Doğal Gaz " dergisinin yayımına devam edilmiştir. Yeni dönemde bildiri sunma sıkıntısının devam etmesi halinde dergimizin yayım sıklığının yılda iki defaya düşürülmesinin yararlı olacağını düşünmekteyiz.

Dönem içerisinde üyelerimizin geleceğe taşımayı düşünecekleri anılarını bir kitapta toplamayı planladık. Anıları toplamak amacıyla yaptığımız çağrıya sadece bir üyemizin anılarını yollaması nedeniyle bu düşüncemizi hayata geçiremedik.

KOMİSYON ÇALIŞMALARI

Odamızın Serbest Mühendislik, Müşavirlik Hizmetleri Yönetmeliği'ni hazırlamak üzere Sn Ali Rıza Tanrıverdi, Sn Ülgen Güven, Sn Mete Tuğluk, Sn Veysi Argunhan ve Sn İbrahim Kasap'tan oluşan komisyon kurulmuş ve yönetmelik hazırlanmıştır. Yönetmeliğin TMMOB Yönetim Kurulu gündemine alındıktan sonra kabul edilerek yürürlüğe girmesi gerekmektedir.

KONGRE VE SEMPOZYUMLAR

Mesleki faaliyetlerimiz çerçevesinde dünyanın ve ülkemizin gündeminde olan iklim değişiklikleri konusunda mesleki anlamda katkı koyabileceğimizi düşünerek 4-5 Aralık 2006 tarihlerinde " Karbondioksit Yakalama ve Depolama" konulu çoğunluğunu yurtdışından gelen konuşmacılardan oluşan sempozyum gerçekleştirilmiştir. Sempozyumun gerçekleşmesinde katkıda bulunan Sn. Ender Okandan, Sn. Nazan N. Topgüder, Sn Evren Özbayoğlu, Sn Emre Özgür ve Sn. Sevtaç Bülbül' e teşekkürlerimizi sunuyoruz. 23. Dönem PMO Yönetim Kurulu tarafından başlatılan çalışmaların devamı olarak 16.Türkiye Petrol Kongresi ve

Sergisi 29 - 31 Mayıs 2007 tarihleri arasında Ankara, Shearaton Oteli salonlarında gerçekleştirilmiştir. Geleneksel olarak üç kuruluş JFMO ve TPJD'nin birarada gerçekleştirdiği organizasyonun düzenleme kurulunda görevli üyelerimiz Sn Emre Özgür, Sn Evren Özbayoğlu ve Sn. Cankat Hapa başta olmak üzere kongrenin gerçekleşmesinde katılımcı olarak, bildiri sunarak ve çeşitli kurullarda görev alarak emeği geçen tüm arkadaşlarımıza 24.Dönem PMO Yönetim Kurulu ve tüm üyelerimiz adına teşekkür ediyoruz.

TÜRKİYE 16 TÜRKİYE PETROL VE DOĞALGAZ KONGRE VE SERGİSİ SONUÇ BILDIRGESİ

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası, TMMOB Jeofizik Mühendisleri Odası ve Türkiye Petrol Jeologları Derneği tarafından düzenlenen Türkiye 16. Uluslararası Petrol ve Doğalgaz Kongre ve Sergisi, IPETGAS 2007, 29-31 Mayıs 2007 tarihleri arasında, Ankara Sheraton Oteli ve Kongre Merkezi'nde yapıldı. Petrol ve doğalgaz endüstrisinin mensubu yerbilimci, mühendis ve yöneticilerini, deneyimlerini paylaşmak üzere, biraraya getiren Kongre'de, ağırlıklı olarak Türkiye'nin ve Türkiye'yi çevreleyen deniz ve kara alanlarını paylaşan ülkelerin petrol ve doğalgaz potansiyeline ilişkin konular teknik, ekonomik ve hukuki boyutlarıyla ele alınarak tartışılmış ve irdelenmiştir.

Avrupa ile Asya'yı birbirine bağlayan, coğrafi konumuyla Türkiye'nin, Avrupa, Orta Doğu, Kuzey Afrika, Hazar Bölgesi ve Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) ülkelerinin pazarlarına ulaşma avantajına sahip olması, son 15 yılda doğalgazı, ısınma ve elektrik üretiminde büyük ölçüde kullanarak, önemli bir tüketici ülke konumuna gelmesi, Orta Asya ve çevre ülkelerdeki zengin doğalgaz potansiyelinin, enerji yatırımlarını, ağırlıklı olarak, doğalgaz geliştirme projelerine yönelterek diğer fosil yakıtlara olan bağımlılığı azaltması gibi saikler dikkate alınarak düzenlenen uluslararası Kongre'de, iç ve dış piyasalarda petrol ve doğalgazın aranması ve üretiminin yanı sıra taşınması,

pazarlanması, aranması ve depolanmasına ilişkin stratejiler de tartışılmış ve ayrıca, konuyla ilgili bazı yenilenebilir enerji kaynaklarındaki gelişmeler de ele alınmıştır.

Yurt içi ve dışından pek çok kurum ve kuruluş mensubu, toplam 700 delege, davetli konuşmacı ve enerji bürokrasisinin katıldığı, üç gün süren Kongre'nin ilk günü, siyasi parti temsilcilerinin de yer aldığı, bölgesel enerji gündemini işgal eden "Irak Petrol Sektörünün Gelecek Beklentileri", "Türkiye'nin Enerji Geleceğinde Boru Hatlarının Önemi" ve "Yeni Petrol Kanunu'nun Türkiye'de Petrol Aramacılığı'na Etkileri" ni konu alan üç panel düzenlenmiş ve takip eden iki gün boyunca, 70'in üzerinde bilimsel bildiri sunulmuş, ayrıca, Kongre'ye katılan kurum ve kuruluşların geliştirdikleri ürün, teknoloji ve projeler, üç gün boyunca, yoğun aktivitelere sahne olacak şekilde Kongre sergi alanında katılımcıların beğenisine arz edilmiştir.

6326 sayılı Petrol Kanunu değişikliğiyle ilgili olarak; ulusal petrol politikamız doğrultusunda, ruhsat tekelleşmesi, milli menfaatlerin korunmasının kaldırılıyor olması ve böylece ihracat sınırlamasının kaldırılması; yabancı bir devletin, özellikle Türkiye karşıtı bir yabancı devletin, ruhsatlarımızda petrol bulması durumunda, ürettiği petrolün tamamını ihraç etme hakkına sahip olması; devlet hisselerinin yüzde 1'e kadar düşürülmesi durumunda, bulunan petrolün ülkemize bir faydası olmayacağı kanaatine varılmıştır.

Saygılarımızla,

Jeotermal kaynaklarımızdan toplumumuzun en geniş ölçüde yararlanmasını sağlamak, jeotermal enerji teknolojisinin gelişmesine katkıda bulunmak, bu yolla ekonomimize önemli bir girdi yaratmak ve jeotermal hakkındaki çağdaş bilginin ülkemizde yaygınlaşmasını geliştirmek amacı doğrultusunda 21-

24 Kasım 2007 Tarihlerinde Jeofizik, Jeoloji, Maden ve Kimya Mühendisleri Odalarının ortak "TMMOB Jeotermal Kongresi" Düzenlenmiştir. Düzenleme kurulunda görev alan Sn. Nazile Ünlü ve Sn Bayram Erkan' a teşekkürlerimizi sunuyoruz.

JEOTERMAL KONGRE SONUÇ BİLDİRGESİ

21-24 Kasım 2007 tarihleri arasında TMMOB adına Jeoloji, Jeofizik, Kimya, Maden, Makina ve Petrol Mühendisleri Odalarının düzenleyiciliğinde ve Maden Mühendisleri Odası'nın sekreteryasında "TMMOB JEOTERMAL KONGRESİ" Ankara'da MTA Kültür Sitesi'nde gerçekleştirilmiştir.

Kongrede 21 adet bilimsel, teknik bildirinin yanında ülkemizdeki jeotermal kaynakların aranması, hak sahibi olunması ve işletilmesi ile ilgili teknik idari ve yasal düzenlemelere yönelik panel ve sunumlar gerçekleştirilmiştir.

Ülkemizin önemli yeraltı kaynaklarından olan jeotermal enerjiden yararlanmaya yönelik olarak; jeotermal kaynaklar ve doğal mineralli suların aranması, hak sahibi olunması ve işletilmesi konularını düzenleyen 5686 sayılı "Jeotermal Kaynaklar ve Doğal Mineralli Sular Yasası" ve bu kanunun hazırlanmakta olan uygulama yönetmeliği üzerinde ilgili tüm taraflar görüşlerini belirtme olanağı bulmuşlardır.

Kongrede yapılan tartışma değerlendirmelerden sonra aşağıdaki konuların kamuoyu ile paylaşılması benimsenmiştir.

1. Ülkemizin jeotermal kaynaklar açısından önemli bir potansiyele sahip olduğu ve bu potansiyelin geciktirilmeksizin kullanılması gerektiği,

2. Jeotermal kaynaklar ve doğal mineralli suların kamu yararı ve ülke çıkarları doğrultusunda maksimum faydayı sağlayacak biçimde kullanılması ve buna yönelik idari ve yasal düzenlemelerin yapılması gerektiği,

3. 5686 sayılı "Jeotermal Kaynaklar ve Doğal Mineralli Sular Yasası"nın tam anlamıyla kamu yararı ve ülke çıkarlarını gözetmediği, eksiklikler ve hatalar içerdiği,

4. Yasanın konu ile ilgili hemen tüm taraflarının görüşleri dikkate alınmadan ve önerdikleri düzenlemeler yapılmadan oluşturulduğu,

5. Kanunun uygulanması konusunda yasada belirtilen kurumların görev, yetki ve sorumluluklarının karmaşık bir biçimde düzenlenmiş olduğu, bunun da sorunlara yol açacağı,

6. Yasanın çevre ile jeotermal kaynakların ve rezervuarların korunmasına yönelik etkin bir düzenleme içermediği,

7. Jeotermal kaynaklar ile ilgili araştırmaların nasıl yapılacağı ve denetleneceği konularında bir düzenleme getirmedeği,

8. Yasanın jeotermal sistemlerin korunması ile sistemin dengesinin, yenilenebilirlik-sürdürülebilirlik şartlarının bilinerek işletmenin buna göre yapılmasının sağlanmasına yönelik hiçbir önlem, zorunluluk ve yaptırım öngörmediği,

9. Kanunun taslak halinde olan uygulama yönetmeliğinin de birçok eksiklik ve kendi kanununa aykırılıklar içermekte olduğu ve bunun büyük hukuki sorunlara yol açacağı, Yasanın uygulanabilmesi için yönetmelikler çıkarılacağı hükmüne karşın tek bir uygulama yönetmeliği üzerinde çalışıldığı bunun da uygulamada yeni sorunlar yaratacak hükümler içerdiği,

10. Uygulama yönetmeliğinin çıkarılması için Kanunda belirtilen 6 aylık süre 13 Aralık 2007 tarihinde bitmiş olmasına rağmen halen yayınlanmamıştır. Eski ruhsatların intibak işlemleri için de 6 aylık süre öngörülmüş olması ve uygulama yönetmeliği ile bağlantılı olup uygulamada yeni sorunlar yaratacağından intibak işlemleri ile ilgili sürenin acilen 6 ay daha uzatılmasının gerekliliği,

11. Jeotermal kaynaklarımız ve doğal mineralli sularımızın kamu yararı doğrultusunda ve ülke çıkarlarına uygun olarak değerlendirilmesi amacıyla yukarıda belirtilen konulara uygun olarak konunun tüm taraflarının katılımı ve uzlaşmasıyla yasanın yeniden ele alınarak düzenlenmesi ve değiştirilmesinin gerekli olduğu,

12. Yasanın yeniden düzenlenmesi zaman alacağından; uygulama yönetmeliği ve kanunun öngördüğü diğer yönetmelikler, kongrede sunulan bilimsel bildirimler ve

düzenleme önerileri göz önünde bulundurularak enerji bakanlığı tarafından yetkilendirilmiş kurumun öncülüğünde, jeotermal kaynaklar ve yararlanılması konusunda çalışma yapan demokratik örgüt temsilcileri, üniversite temsilcilerinin katılımı ile kısa sürede (1-2 ay) hazırlanmalı ve uygulamaya konulmalıdır

PETROL KANUN'U SEMPOZYUMU

Konunun güncelliğini dikkate alınarak kamuoyunu bilgilendirmek amacıyla TMMOB adına Petrol, Jeofizik, Jeoloji Mühendisleri Odalarınca "Petrol Kanunu Sempozyumu düzenlenmiştir.

KARBONDİOKSİT YAKALAMA VE DEPOLAMA SEMPOZYUMU

Bu anlamda artan fosil yakıt tüketimi sonucu, yüksek miktarda açığa çıkan sera gazlarının sebep olduğu küresel ısınmanın giderek önemli bir tehdit oluşturmaya başladığı günümüzde, iklim değişikliğinin önemli etkenlerinden olan, karbondioksit'in tutularak, yeraltındaki jeolojik formasyonlarda depolanması konularını inceleyerek meslektaşlarımızı ve kamuoyunu bilgilendirmek amacıyla 4-5 Aralık 2006 tarihlerinde Ankara'da "Karbondioksit'in Yakalanması ve Yeraltındaki Jeolojik Formasyonlarda Depolanması" konulu sempozyum düzenlenmiştir.

LPG SEKTÖRÜNDE PETROL MÜHENDİSLİĞİNİN YERİ ÇALIŞMALARI

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası üyesi meslektaşlarımızın LPG sektöründe sorumlu müdür olarak çalışabilmesine yönelik düzenlemeler takip edilmiştir. Bu anlamda LPG Kanun'una bağlı olarak 07.03.2006 tarihinde EPDK tarafından çıkarılan Sorumlu Müdür Yönetmeliği ile 25.03.2006 tarihinde çıkarılan Eğitim Yönetmelikleri sonrası

TMMOB tarafından alınan 517 sayılı karar takip edilerek bu çerçevede Kimya ve Çevre Mühendisleri Odaları arasında bir protokol imzalanmıştır. Üyelerimizin bu protokol çerçevesinde aldıkları eğitim sonrası Odamız tarafından sertifikalandırılarak sektörde çalışmasının önü açılmıştır.

PETROL KANUN'U YASA TASARISI

Petrol Kanun'u tasarısı ile ilgili olarak konu Yönetim Kurulumuzda tartışıldıktan sonra danışma kurulu yapılmış ve üyelerimizin de görüşü alınarak sonuçları kamu oyuna ve üyelerimize duyurulmuştur. Konu ile ilgili olarak TBMM de yapılan komisyon toplantılarına katılarak Odamızın görüşleri dile getirilmiştir. Konu ile ilgili olarak parlamentoda grubu bulunan siyasi partiler ziyaret edilmiş değişik büyüklükte düzenlenen toplantılarla partiler bilgilendirilmiştir. Cumhurbaşkanlığı'mıza görüşlerimiz iletilmiştir. Konu ile ilgili olarak raporun basın ile ilişkiler bölümünde verildiği üzere yazılı ve görsel medya'ya görüş bildirilmiştir. Üniversite Öğretim üyeleri Derneğince Ankara, Gazi Üniversitesi salonlarında düzenlenen panele, Dünya Enerji Konseyi Türk Milli Komitesinde İTÜ evinde düzenlenen paneller katılarak konu hakkında kamuoyu oluşturulmaya çalışılmıştır. Aynı konu İTÜ'de düzenlenen sempozyumda dile getirilmiştir. Konu ile ilgili olarak TMMOB tarafından düzenlenen Sempozyuma katılarak Odamızın görüşleri dile getirilmiştir.

JEOTERMAL YASA VE YÖNETMELİK ÇALIŞMALARI

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakan'lığı MTA Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanan yasanın hazırlanma döneminde yapılan toplantılara katılmış, Odamız üyeleri tarafından

oluşturulan görüşlerimiz dile getirilmiştir. TMMOB'nin bazı noktalarına olan itirazlarımız Jeotermal Yasa'nın TBMM de yapılan komisyon görüşleri sırasında da dile getirilmiş ve Odamız görüşleri komisyonlarda belirtilmiştir. TMMOB tarafından kurulan jeotermal komisyonunda yer alarak TMMOB görüşlerinin oluşturulmasında 4 Oda ile birlikte görev alınmıştır.

ÜYELERLE İLETİŞİM

Üyelerimizle olan iletişimimizi artırmak amacıyla yönelik olarak Odamıza ait bir internet sayfası yeniden düzenlenerek, Odamızı tanıtmak, üyelerle ve çevre ile sağlıklı bilgi alışverişine bulunulabilmek amacıyla yönelik temel hazırlanmıştır. Bilgisayar ortamında üyelerimiz arasında bilgi alışverişinde bulunmak, tartışmak ve sağlıklı haberleşebilmek amacı ile oluşturulan elektronik posta listesi uygulamasına devam edilmiştir.

HUKUKİ GİRİŞİMLER

Jeoloji Mühendisleri Odası tarafında resmi gazete de yayımlanarak yürürlüğe giren Jeoloji Mühendisliği Serbet Mühendislik ve Müşavirlik Hizmeti yönetmeliğinde meslek alanımıza getirilmeye çalışılan sınırlandırmalarla ilgili olarak Danıştay 8. Daireye açılan dava devam etmektedir. ETKB tarafında resmi gazete de yayımlanan Jeotermal Faaliyetler Yönetmeliği ile ilgili olarak TMMOB nezdinde girişimde bulunulmuş olup TMMOB nin daha önce komisyonlarda alınan kararlar doğrultusunda karar alarak hukuki

girişimde bulunulması halinde Odamız adına hukuki girişimin başlatılması gerekmektedir.

BASIN İLE İLİŞKİLER

Dönem içerisinde SKY TV, TV-5, TV8, KANAL-B, SKY TÜRK, TRT-2, SAMANYOLU TV programlarına canlı yayınlarla katılmış özellikle petrol kanunu tasarısı konusunda kamuoyunun bilgilendirilmesine çalışılmıştır. Dönem içerisinde aşağıda detayları verilen 7 basın duyurusu yapılmıştır

09.07.2007 Tarihli BASIN DUYURUSU

2005 yılı sonunda 437 milyon Dolarlık yatırımı ile 2001 ile 2005 yılları arasında 4 milyar Dolar döviz tasarrufu sağlayan PETKİM, inşaat, otomobil, tekstil, tarım ve plastik sektöründe girdi olarak kullanılan termoplastiklerin tek ulusal üreticisi konumu ile Türkiye'nin ulusal sanayiinin, özellikle de 2000 kadar KOBİ'nin, temel girdi mallarını üreten bir kamusal destek kuruluşu olduğu düşünülmeden, geri teknoloji kullanma, kötü yönetim, hantallık, zarar etme gibi özelleştirme gerekçeleri yokken, küçük-orta sanayici kesimini emperyalist küresel sermaye canavarının önüne atacak şekilde özelleştirilmiştir.

Verimlilik ile kamusal faydayı başarı ile bünyesinde birleştirerek kamu giderine yolaçmadan faaliyette bulunan PETKİM, üretim arzından fiyatların belirlenmesine kadar toplumsal faydayı gözeterek ulusal sanayinin destek kuruluşu olmuştur. Dünyada, özellikle de Türkiye'ye özelleştirmeyi dayatan Batı ülkelerinde, enerji ve petro-kimya alanında kamu ağırlığı titizlikle korunmaktayken, işsizlik, üretimin durması, sosyal devlet anlayışının zayıflaması, devlet tekellerinin özel tekele dönüşmesi gibi sakıncaları bulunan bu özelleştirme uygulaması mutlaka durdurulmalıdır.

Türkiye Cumhuriyeti bağımsızlık, ulusal ekonon (kalkınma ve toplumsal eşitlik araçlarından yoksun bırakılmamalıdır. Yatırım yapmadan satış yapan bir düşünce terk edilerek ekonomik-toplumsal kalkınma bakımından "stratejik" oluşu da düşünülerek PETKİM'in özelleştirilmesi mutlaka yeniden değerlendirilmelidir.

Mete TOPGÜDER

TMMOB

Petrol Mühendisleri Odası Başkanı

14.08.2006 Tarihli BASIN DUYURUSU

Doğalgaz faaliyetleri bir dizi mal ve hizmet üretiminden oluşan bir bağlantı endüstrisidir. Esas itibari ile 'üretim veya ithalat -iletim-dağıtım'dan meydana gelen ve ucu vatandaşın ve şirketlerin, yani tüketicinin, cebine uzanan bu zincir içerisinde değişik çıkarlar ve değişik çıkar unsurları yer almaktadır. Doğalgaz gibi bağlantı endüstrileri genellikle kamu tekelleri olması gerekirken dış güçlerin baskıları doğrultusunda Dünyadaki uygulamalara paralel olarak ülkemizde de doğalgaz faaliyetleri serbestleştirilmiş ve özelleştirilmiştir. Bu doğrultuda ülkemizde doğalgaz piyasasının düzenlenmesi amacıyla 4646 sayılı "Doğalgaz Piyasası Kanunu" çıkarılmıştır. Yapılan bu düzenleme ile ulusal ana iletim hatlarından sorumlu olacak BOTAS'ın Kanunun yayımlandığı tarihten sonra 2009 yılını geçmemek üzere ithalatı ulusal tüketimin yüzde yirmisi oranına düşünceye kadar yeni gaz ithalat anlaşmaları yapamayacağı, ancak toptan satıcı olarak piyasada faaliyet göstereceği hükme bağlanırken, toptan satıcılara fiyat belirleme serbestisi de tanınmıştır. Bu çerçevede arz talep dengelerindeki sapmalar nedeniyle talepten fazla

miktarlarda yapılan doğalgaz anlaşmaları ve bu anlaşmaların özel sektöre devrinde yaşanan sorunlar nedeniyle doğalgaz piyasası serbestleştirildiği söyleneceği uygulamada BOTAS'ın ithalat ve toptan satıştaki kamu tekeli devam etmektedir.

BOTAS, Irak petrolünün Ceyhan'a taşınmasını gerçekleştirmek üzere, 15 Ağustos 1974 tarihinde, Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı'na (TPAO) Bağlı Ortaklık olarak kurulmuştur. Faaliyetlerini 1995 yılına kadar bu konumda sürdüren BOTAS, aynı yıl dünyadaki uygulamalara paralel olarak ülkemiz petrol sektöründe de başarı ile uygulanan entegre yapının bozulmasına yönelik uygulamaların bir sonucu olarak ayrı bir (KİT) haline getirilmiştir. Bugün için ticari anlamda aldığı malı belli bir kar marjı ile satan tüccar konumunda olan şirketin özellikle kamu kurumlarından alacaklarını tahsil edememenin zorlukları içerisinde doğalgaza zam yaptığı gazete haberlerinde yer almaktadır. Aşında var olan şartlarda BOTAS üstü kapalı olarak kamu ve özel kurumların finansman kaynağı olarak kullanılmış ama gelinen noktada mızrak çuvala sığmayınca doğalgaza zam yapılmak zorunda kalmıştır. Bu yolla elektriğe bir süre daha zam yapılmayacak, bunun yükü elektrik tüketen tüm ülke adına sadece doğalgaz kullanan vatandaşlarımızdan çıkarılacaktır. Devletin kurumlarının kötü yönetilmesinin, işi bilenden çok etkili kişileri bilenlerin işbaşına getirilmesinin sonucunda Devlet, alacağını takip edip kuruluşlarına hakim olamaz hale gelmiş bunun yükü de her zaman olduğu gibi vatandaşın yüklenmiştir. Var olan uygulamanın hortumcuların batık banka zararlarının hazineye yüklenilmesinden bir farklılığı yoktur. Başta EGO olmak üzere uç tüketicilerden peşin para toplayan kuruluşların ödentilerini zincirleme bir sıra içerisinde sistemdeki diğer kuruluşlara ulaştırmayarak kamunun çıkmaza sürüklenmesinin nedenleri mutlaka açıklanmalıdır. Çözümün, Dünyada artan petrol fiyatlarına

bağlı olarak doğalgaz fiyatlarının da kontrol edilemez ölçülerde artabileceğini de düşünerek yerli kaynaklara ağırlık veren akılcı enerji politikaları üretmek ve kanunlar çerçevesinde borçlunun, hangi statüde olursa olsun, mutlaka borcunu ödemesinin sağlanması olduğu unutulmamalıdır.

Mete TOPGÜDER

**TMMOB Petrol Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu Adına**

11.07.2006 Tarihli BASIN DUYURUSU

Bilindiği gibi 4817 sayılı Yabancıların Çalışma İzinleri Hakkında Kanun 27.02.2003 tarihinde TBMM'de kabul edilerek yürürlüğe girmiştir. Anılan kanunun ilgili maddelerine göre, Türkiye' de mesleğini icra etmek için gelen yabancı mimar ve mühendislerin çalışma izinleri, Bayındırlık ve İskan Bakanlığı ile TMMOB'nin görüşü alındıktan sonra Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'na verileceği hükme bağlanmıştır. Ancak söz konusu "Yabancıların Çalışma İzinleri Hakkında Kanun ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun Tasarısı", ile yürürlükteki yasa ve bağlı yönetmeliklerin içeriği değiştirilmektedir. Siyasal iktidar kanun tasarısının gerekçelerinde denklik prosedürlerinin ve oda kayıtlarında uygulanan sürecin, çalışma izni verilme sürecini uzattığı ve bu durumun ülke menfaatlerini doğrudan ilgilendirdiği söylenerek denklik aranması koşulunun kaldırılması teklifinde bulunmuştur.

Tasarının 14. maddesinde; "Avrupa Birliğine üye ülkelerden veya Bakanlar Kurulunca belirlenecek diğer ülkelerden gelecek yabancı mimar ve mühendislerin çalışma izinlerinin verilmesinde, diploma ve ilgili meslek odasına kayıtlı olduğuna dair belgenin ibrazı halinde, 27/1/1954 tarihli ve

6235 sayılı Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği Kanununun 34 üncü ve 35 inci maddeleri ile 17/6/1938 tarihli ve 3458 sayılı Mühendislik ve Mimarlık Hakkında Kanunun 1 inci ve 7 nci maddeleri uygulanmaz." denilmektedir.

Anayasamızın çalışma ile ilgili hükümler bölümünde , "Çalışma, herkesin hakkı ve ödevidir. Devlet, çalışanların hayat seviyesini yükseltmek, çalışma hayatını geliştirmek için çalışanları ve işsizleri korumak, çalışmayı desteklemek, işsizliği önlemeye elverişli ekonomik bir ortam yaratmak ve çalışma barışını sağlamak için gerekli tedbirleri alır" hükmü getirilmiştir. Anayasamızda bulunan bu hükme rağmen siyasal iktidarca yapılacak değişiklik sonrası, bugün yaklaşık %25 lere ulaşan Mühendis – Mimar ve Şehir Plancılarının işsizlik oranı denklikleri bile onaylanmamış yabancılara tanınacak ayrıcalıklarla giderek artacaktır.

Yine gücünü Anayasanın 135. Maddesinde "Kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları ve üst kuruluşları; belli bir mesleğe mensup olanların müşterek ihtiyaçlarını karşılamak, meslekî faaliyetlerini kolaylaştırmak, mesleğin genel menfaatlere uygun olarak gelişmesini sağlamak, meslek mensuplarının birbirleri ile ve halk ile olan ilişkilerinde dürüstlüğü ve güveni hâkim kılmak üzere meslek disiplini ve ahlâkını korumak maksadı ile kanunla kurulan ve organları kendi üyeleri tarafından kanunda gösterilen usullere göre yargı gözetimi altında, gizli oyla seçilen kamu tüzel kişilikleridir" ifadesinden alan meslek kuruluşları hazırlanan tasarı ile dışlanarak kamu adına üstlendikleri mesleki disiplini ve ahlaki korumak maksadının dışında tutulmaya çalışılmaktadır. Tasarının kanunlaşması halinde;

Akademik ve mesleki yeterliliği kanıtlanmamış yabancı mimar ve mühendisler, ülkemizde hiçbir kısıtlama olmaksızın çalışabileceklerdir.

Denkliği kabul edilmeyen yabancı bir ülkedeki üniversiteden mezun olan yurttaşımıza mühendis-mimar yetkisi verilmez iken, aynı üniversiteden mezun yabancı uyruklu kişiler ülkemizde serbestçe çalışma hakkına sahip olacaktır.

Ülkemizde sayısı 400 bine ulaşan Mühendis-Mimar ve Şehir Plancısının %25'i işsiz iken yasanın gerçekleşmesi durumunda bu oran daha yükseklerle tırmanacaktır.

Mühendislik hizmetlerinin kalitesizleştirilmesine, yabancılar lehine eşitsizliğe neden olacaktır.

Bu nedenle müstemele ülkesi olmak istemeyen bizler, kendi kurum ve kuruluşlarının yetkilerini yabancılar karşı kullanmak istemeyen iktidarın bu yaklaşımını protesto ediyoruz. Yabancıların çalışmasına karşı olarak değil hiç değilse kendi ülkesinde yabancılar karşı eşit olarak hak edinme amacıyla kanun tasarısının geri çekilmesini istiyoruz.

Mete TOPGÜDER

PMO Yön. Kr. Adına

11.07.2006 Tarihli BASINA VE KAMUOYUNA DUYURU

Gücünü Türk ulusunun güvencesi olan Anayasamızdan alan kurum ve kuruluşlara karşı giderek artan saldırıların bir parçası olarak, amacı bilinen karanlık güçler tarafından bugün Danıştay'a yapılan saldırıyı nefretle kınıyoruz.

Ülkemizin daha fazla demokrasiye ve hukukun üstünlüğüne ihtiyacı olduğu bir dönemde Danıştay'a yapılan saldırının,

cumhuriyet ilkelere karşı zayıflatma ve yaşamı kaosa sürükleme amacını taşıdığı açıktır. Toplumun daha ağır bedeller ödemesine fırsat vermeden bu tür saldırıları aydınlatma görevi siyasal iktidarlarda olduğundan hareketle bu saldırının suçlularının mutlaka bulunup gerekli cezanın verilmesi yönünde her türlü çabanın sarf edilmesi gereklidir.

Atatürk ilkelerine bağlı çağdaş, demokrat, laik ve ulusal bütünlük içerisindeki Türkiye Cumhuriyetinin temel ilkelerini hedef alan her türlü girişimin karşısında olduğumuzu bildirir saygılar sunarız.

Mete TOPGÜDER

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu Adına

02.11.2006 Tarihli BASIN DUYURUSU

BOTAŞ'ın doğal gaz fiyatlarına yaptığı konutlar için % 5,8 oranındaki son zam ile satış fiyatlarında yıl başından bu yana yapılan artış oranı % 27.35'e, 2005 başından bu yana yapılan zamların oranı ise % 60 lara ulaşmıştır. Bir kamu kuruluşu olan BOTAŞ'ın, EÜAŞ'tan 8 milyar YTL'ye, EGO'dan 1

milyar YTL'ye ulaşan alacaklarını tahsil edemediği, bu nedenle bankalardan 1.7 milyar YTL ticari kredi kullandığı haberleri basında yer almaktadır. Siyasi irade yönetimindeki idareler tarafından tahsil edilemeyen veya edilmek istenmeyen faturaların bedelleri kurallara büyük bir özenle uyan vatandaşlara ödetilmemelidir. Yeri geldiğinde doğalgaz fiyatlarının artan petrol fiyatları ile birlikte arttığını

açıklayan yetkililer, petrol fiyatlarının düşmesi, dövizin uluslararası dengelere bağlı olarak düşük seyretmesine karşılık doğalgaz toptan satış fiyatlarını arttırmalarının gerekçelerini mutlaka açıklamalıdır. İdari yetersizlikler ve bir anlamda belediyelerin halkın büyük bir çoğunluğunun çözüm bekleyen sorunlarına karşılık kendi yandaşlarına çıkar sağlamak amacıyla yaptıkları sınırsız ve kontrolsüz harcamaların faturaları vatandaşa kesilmemelidir. Doğalgaza yapılan zammın elektrik fiyatlarına da artış yönünde olacak etkileri zaten ekonomik anlamda zor koşullardaki vatandaşlarımızın sorunlarını daha da derinleştirecektir.

Bu nedenle;

- BOTAŞ'a borçlu kamu - özel tüm kuruluşların borçlarının en kısa sürede tahsil edilerek zammın gerekçesi ortadan kaldırılıp sonrasında yapılacak fiyat indirimleriyle vatandaşın yükü azaltılmalıdır.
- Yapılacak enerji planlaması ile enerji kaynaklarımız içerisinde doğalgaza olan aşırı bağımlılık, yerli üretim kömüre dayalı termik santraller ve hidrolik gücümüzün en üst seviyede kullanımının planlanması ile azaltılmalıdır.
- Yurtiçi doğalgaz ve petrol aramaları verilecek desteklerle çoğaltılarak hızlandırılmalıdır.
- Alternatif enerji kaynaklarına (güneş, rüzgar, jeotermal v.b.) yönelmesi teşvik edilerek hem enerji dışa bağımlılığı hem de çevresel riskler azaltılmalıdır.

Mete TOPGÜDER

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası
Yön. Kr. Adına

18.01.2007 Tarihli BASINA VE KAMUOYUNA

TBMM'de görüşülerek yasalaşan Petrol Kanun'u ile ilgili olarak TMMOB Petrol Mühendisleri Odasının görüşleri aşağıda verilmiştir.

- 1- TBMM'den geçen Kanun ile yabancı devletlerin doğrudan doğruya veya idaresine hakim olacak şekilde mali ilgileri veya menfaatleri bulunan hükmü şahıslar ile yabancı devletler adına hareket eden şahısların, petrol hakkına sahip olmalarını, petrol ameliyesi yapmalarını, buna dayanarak menkul ve gayri menkul satın almalarını yasaklayarak bu yasağa istisna tanıma hakkını Bakanlar Kuruluna veren eski Kanun'un ilgili maddesi yeni Kanun'dan çıkarılarak petrol arama ve üretim faaliyetinde bulunmak isteyen yabancı devletlerin taleplerinin milli menfaatlere uygun olarak değerlendirilmesi imkânı ortadan kaldırılmıştır. Bu anlayışla ülkemizdeki rezervlerin, stratejik olarak kendi siyasal anlayışına göre kontrol altında tutulmasını sağlamayı arzu eden yabancı devletlerin müracaatının Bakanlar Kurulu tarafından değerlendirilmesi koşulu ortadan kaldırılmış, ülke yararını gözetme anlayışı terk edilmiştir. Yabancı ülkeler adına faaliyet gösteren şirketlerin ve şahısların diğer şirketler üzerinde siyasal ve ekonomik olarak etkin bir politika izlemesinin önü açılmıştır. Bu durumda kamu ve ülke menfaatlerini gözetmek anlayışından vazgeçilip ülke çıkarlarının ikinci plana atıldığı açıkça ortadadır.
- 2- Ülke petrol aramacılığına katkıda bulunmak amacıyla petrol sektörünün en riskli bölümü olan arama fazında yapılması gerekli teşvik ve destekler yerine üretim aşamasında Devlet hissesinden yapılan indirimlerle üreticilere teşvikler verilerek yanlış politika uygulanmasına yol açılmıştır.

- 3- Geçmiş dönemlerde yatırım yapılarak o günün şartlarına göre geliştirilen sahalardan üretilen petroler dahil olmak üzere Devlet hisselerinde yapılan önemli oranlardaki indirimler Devletin milyonlarca dolarlık ciddi kayıplarına neden olacaktır.
 - 4- Şirketlerin alabilecekleri arama ruhsatı sayındaki tüm kısıtlamalar kaldırılarak istendiğinde tek bir şirketin tüm ruhsat alanlarını kapabilmesinin önü açılmıştır.
 - 5- Üretim sahalarının kullanılmasında eski Kanuna göre şirketlere uygulanan 40 yıl üretim hakkı sınırlamasının kaldırılarak sahanın sınırsız süre ile şirketlere bırakılması Devlete geçebilecek bir hakkın önlenmesi sonucunu doğurarak kamu zararı oluşmasına neden olacaktır.
 - 6- Petrol üretiminden alınan Devlet Hisselinin % 50 sinin üretimin yapıldığı ilin il özel idaresine bırakılması mali uygulamalarda olması gerekli eşitlik temel ilkelerine ve üniter devlet anlayışımıza aykırıdır.
- Kamu oyuna saygı ile duyurulur.

Emre ÖZGÜR Genel Sekreter

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası Yön. Kr Adına

24.12.2007 Tarihli duyuru BASINA VE KAMUOYUNA

Ülke petrol sektörümüz; 80 li yılların ortalarına kadar Dünya petrol sektöründeki uygulamalara paralel olarak entegre bir yapıda kamu-özel hissedarları tarafından yönetilen nispeten özerk TPAO çatısı altında, petrol ve tanımı içerisindeki doğalgazın arama, üretimi gibi riskli faaliyetleri ile iletim, rafinaj, dağıtım ve pazarlama gibi kârlılığı yüksek ve riski az faaliyetlerini birarada toplayarak hükümetlerin ekonomik tercihleri doğrultusunda kendilerine ayrılan bütçelerle siyasi otoritelerin idari baskılarına açık bir yapı

altında da olsa gelişmiştir. 80 li yılların ortalarından günümüze kadar ayrıştırmalar ve özelleştirmeler adı altında TPAO çatısı altındaki entegre yapı bozulmuş ve günümüzdeki yapıya dönülmüştür. Günümüzdeki yapılanma ile TPAO, 233 sayılı KHK da tarif edildiği üzere ekonomik gereklere uygun olarak verimlilik ve karlılık ilkeleri doğrultusunda milli ekonomi ile uyum içerisinde çalışarak sermaye birikimine yardım etmek ve yatırım kaynakları yaratmak üzere kamu adına sadece petrol arama ve üretmekle görevlendirilmiştir. Takiben Petrol Ofisi, TÜPRAŞ entegre yapıdan ayrılarak özelleştirilirken entegre yapıdan ayrılan BOTAŞ Doğal Gaz Piyasası Kanunu'na göre 2009 yılında yapılacak yeniden yapılandırma sonrası yatay bütünleşmiş bir yapıya getirilip bölünecektir. Doğacak yeni şirketlerden BOTAŞ adı doğal gaz ithalatını yapan şirkete verilir diğer şirketlerle birlikte özelleştirilirken iletim bölümü başka bir şirket adı altında özelleştirilmenin haricinde tutulacaktır.

Dönemin iktidarlarının yanlış personel politikaları ve kuruluşlara siyasi geleceklere yönelik yükledikleri ekonomik anlamda görev zararları hariç tutulursa, TPAO'nun altında faaliyet gösteren entegre bir yapıda tüm faaliyetlerden her türlü verginin alınmasının yanısıra satışlardan elde edilen kârlar hükümetlerin bütçelerine ilave edilirken günümüzde yalnızca vergi gelirleri hükümetlerin bütçelerinde yer almaktadır. Günümüzdeki yapılanma ile sektör içerisindeki pazar payı 35 milyar dolara yaklaşan bir pazarın gelirinden pay alan rafinaj, dağıtım ve pazarlama şirketlerinin arama faaliyetlerinden uzak durmaları sonucunda petrol sektörünün riskli aramacılık faaliyetlerinin bu pazardan yatırım anlamında destek görme olasılığının önü açılmamış, yurtiçi faaliyetler eskiden olduğu gibi bugün de %90 ağırlıkla milli petrol şirketimiz TPAO tarafından gerçekleştirilmiştir. Dünya genelindeki yapılanmalarda devletler adına petrol politikası üretmekte

olan kamu veya özel şirketler genelde arama bi riskli faaliyetler dahil sektörün tüm alanlarında faaliyet gösterecek şekilde sektördeki yerini almaktadır.

Dünya petrol kaynaklarının çok yakınında yer alan ülkemizin ulusal çıkarları doğrultusunda petrol politikaları üretecek entegre yapıda ulusal bir şirkete mutlaka ihtiyacı vardır. Bu konuda ihtiyaç duyulan şirketin yapısını ve sektördeki konumunu sınırlandırmamakla beraber arzu ettiğimiz üzere kamu adına entegre bir yapının gerçekleştirilmesinin düşünülmesi halinde geçmişte yaşanan deneyimlerin ışığında milli petrol şirketimiz TPAO nun bu konudaki en iyi adres olduğuna inanıyoruz.

Enerji sektöründe küçük şirketlerin birleşmeler yolu ile büyüyerek dünya genelinde söz sahibi olmaya çalıştığı bir dönemde yıllardır entegrasyonu savunan TMMOB Petrol Mühendisleri Odası'nın bu kapsamda bir süredir gündemde tutulan TPAO-BOTAŞ birleşmesi konusundaki görüşleri aşağıda verilmiştir.

- 1- Hükümet politikaları olarak arzu ettiğimiz üzere petrol sektöründe kamu yönetiminde entegre yapı destekleniyorsa birleşme sadece iki şirketle sınırlı kalmayıp yapılacak yasal düzenlemelerle bu yapıda petrolün arama, üretim, rafinaj, iletim, dağıtım ve pazarlama bölümlerinin yer alması sağlanırken idari ve mali yapının hükümetlerin baskılarından etkilenmeyecek şekilde oluşturulması mutlaka sağlanmalıdır.
- 2- Bu yapı yakın geçmişimize kadar sektörün tüm alanlarında faaliyet gösterecek kadar bilgi birikimine ulaşmış TPAO çatısı altında gerçekleştirilmelidir.
- 3- Entegre yapının çekirdeğini oluşturacak olası TPAO-BOTAŞ birleşmesinde kuruluşların personel hak ve kazanımları korunurken kuruluşlara hükümetlerce

politik çıkar elde etmek üzere yüklenilen görev zararlarından oluşan finansal zorlukların birleşme sonrası ortaya çıkacak kuruluşun gücünü etkilememesi sağlanarak, kurulacak yapının baştan zarar görmesi engellenmelidir.

- 4- Birleşme; halen TPAO ve BOTAŞ'ın uluslararası konsorsiyumlarda farklı konumlarda ülkemiz adına yürüttükleri yurtdışı yatırımlarında birleşme sonrası konsorsiyumlardan gelebilecek aynı şirketin iki ayrı pozisyonda yer almasının sorun yaratacağı yönündeki olası itirazlar öne sürülerek, yılların çabaları ile elde edilmiş olan ve değeri giderek artan yurtdışı yatırımların özel şirketlere devredilmesinin nedeni olmamalıdır.

Mete TOPGÜDER

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası Yön. Kr. Adına

BASINDA PMO

Melih Aşık 30.01.2007 Milliyet

Petrolcü gözüyle

TBMM'de 17 Ocak'ta kabul edilen "petrol kanunu" konusunda mesleğin içindekiler ne düşünüyor? Sözü Petrol Mühendisleri Odası Genel Sekreteri Emre Özgür'e bırakalım:

1 - Yeni kanunda yabancı devletlerin müracaatının Bakanlar

Kurulu tarafından değerlendirilmesi koşu ortadan kaldırılmış, "ülke yararını gözetme" anlayışı terk edilmiştir.

2 - Petrol sektörünün en riskli bölümü olan arama aşamasında yapılması gerekli teşvik ve destekler yerine üretim aşamasında teşvikler verilerek yanlış politikaya sapılmıştır.

3 - Devlet hisselerinde yapılan önemli oranlardaki indirimlerin, geçmişte başlatılmış üretime de uygulanmasıyla, ülke milyonlarca dolarlık kayıplara uğrayacaktır.

4 - Arama ruhsatı sayındaki tüm kısıtlamalar kaldırılarak tek bir şirketin tüm ruhsat alanlarını kapabilmesinin önü açılmıştır.

5 - Üretim sahalarının kullanılmasında eski Kanuna göre uygulanan 40 yıl sınırlamasının kaldırılarak sahanın sınırsız süre ile şirketlere bırakılması devlete geçebilecek bir hakkın önlenmesi sonucunu doğurmaktadır.

6 - Petrol üretiminden alınan Devlet Hisselinin % 50'sinin üretimin yapıldığı ilin il özel idaresine bırakılması bütçe ilkelerine ve bölgelerarası eşitliğe aykırıdır...

Özetle: Bu yasa ile ülkenin petrol kaynakları sınırsız ve süresiz olarak yabancı şirket ve ülkelere devredilmektedir.... İşgal altındaki Irak'a kabul ettirilen soygun yasasının bile gerisindedir...

Yalçın BAYER (10.07.2007)

PETKİM,

TMMOB Petrol Mühendisleri Odası Başkanı Mete Topgüder, PETKİM'in satışı konusunda görüşünü açıklıyor:

"2005 yılı sonunda 437 milyon dolarlık yatırım ile 2001 ile 2005 yılları arasında 4 milyar dolar döviz tasarrufu sağlayan PETKİM, inşaat, otomobil, tekstil, tarım ve plastik sektöründe girdi olarak kullanılan termoplastiklerin tek ulusal üreticisi konumuyla Türkiye'nin ulusal sanayiinin, özellikle de 2000 kadar KOBİ'nin, temel girdi mallarını üreten bir kamusal destek kuruluşu olduğu düşünülmeyen,

geri teknoloji kullanmada, kötü yönetim, hantallık, zarar etme gibi özelleştirme gerekçeleri yokken, küçük-orta sanayici kesimini emperyalist küresel sermaye canavarının önüne atacak şekilde özelleştirilmiştir.

Verimlilik ile kamusal faydayı başarıyla bünyesinde birleştirerek kamu giderine yol açmadan faaliyette bulunan PETKİM, üretim arzından fiyatların belirlenmesine kadar toplumsal faydayı gözeterek ulusal sanayinin destek kuruluşu olmuştur. Dünyada, özellikle de Türkiye'ye özelleştirmeyi dayatan Batı ülkelerinde, enerji ve petro-kimya alanında kamu ağırlığı titizlikle korunmaktayken, işsizlik, üretimin durması, sosyal devlet anlayışının zayıflaması, devlet tekellerinin özel tekele dönüşmesi gibi sakıncaları bulunan bu özelleştirme uygulaması mutlaka durdurulmalıdır.

Türkiye Cumhuriyeti bağımsızlık, ulusal ekonomik kalkınma ve toplumsal eşitlik araçlarından yoksun bırakılmamalıdır. Yatırım yapmadan satış yapan bir düşünce terk edilerek ekonomik-toplumsal kalkınma bakımından 'stratejik' oluşu da düşünülerek PETKİM'in özelleştirilmesi mutlaka yeniden değerlendirilmelidir."

İhaleyi onaylayacak Rekabet Kurulu'na ve ÖYK'nın bilgisine...

ÜNİVERSİTELERLE İLİŞKİLER

24. Dönem PMO Çalışmaları boyunca üniversitelerimizle olan iyi ilişkilerimizin geliştirilmesine çalışılmıştır. 2006 ve 2007 yılı İTÜ ve ODTÜ Petrol ve Doğal Gaz Mühendisliği bölümlerinin mezunlarının mezuniyet yemeklerine katkıda bulunmuş, öğretim üyeleri mezunlar ve Oda Yönetim Kurulunu temsilen arkadaşlarımızın katılımı ile güzel anılar yaşanmış , genç meslektaşlarımıza Odamız ve faaliyetleri tanıtılmıştır.

2006 ve 2007 yıllarında İTÜ ve ODTÜ Petrol ve Doğalgaz Mühendisliği bölümlerini birinci, ikinci ve üçüncülükle bitiren meslektaşlarımıza teşvik amacı ile maddi ödül verilmiştir.

İNTERNET SAYFAMIZIN DÜZENLENMESİ

Odamıza ait internet sayfamız üyelerimizden Sn Pervin Şahin tarafından yeniden düzenlenmiştir. Bu anlamda Odamız tarafından düzenlenen Petrol Kongrelerinin bildirileri dijital ortamda Odamız (internet) sitesine konulmuştur. Bu konuda emeği geçen Sn Mete Tuğluk ve Sn Pervin Şahin'e teşekkürlemizi sunuyoruz.

TMMOB PMO 24. DÖNEM ODA ORGANLARI

TMMOB DENETLEME
KURULU

Ahmet Kemal GÖK

TMMOB ONUR KURULU

Adnan GÜMÜŞTAŞ

ÜST KURUL DELEGELERİ

Şensoy ŞENER
Ali Rıza TANRIVERDİ
Hakan ACAR
Hüseyin GÜRCAN
Latif VRANA
Adnan GÜMÜŞTAŞ
Gökalp ÇELİK
Mehmet İZDEŞ
Hasan DANIŞMAN
Ahmet Kemal GÖK
Necat ÖZER
Musa AYDIN
Nazan TOPGÜDER
Veysia ALYAMAÇ
Cengiz CÜCÜ
Abdurrahman YAŞAR

YÖNETİM KURULU

Başkan : Mete TOPGÜDER
2.Başkan : Reha GÜLÜMSER
Yazman : Emre ÖZGÜR
Sayman : Ahmet AYSER
Üye : Ali KARAKAYA
Üye : Evren ÖZBAYOĞLU
Üye : Evrim ULUNEYE

DENETLEME KURULU

Sami GÜRSEL
Adnan ASAN
Şensoy ŞENER

ONUR KURULU

Ahmet Kemal GÖK
Cengiz CÜCÜ
Veysi ALYAMAÇ
Abdurrahman YAŞAR
Adnan gümüştaş

TMMOB YÖNETİM KURULU

Ali Rıza TANRIVERDİ
Şensoy ŞENER
Hakan ACAR